
ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

 
  

   

         

Determinazione n. 3589 

 

Prot. 11854 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento, mediante procedura di cui all’art. 50 D.lgs. 36/2023 e 

di cui al Regolamento Contratti ASCIT, della Fornitura di pneumatici ed assistenza stradale per il parco 

degli automezzi aziendali 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamato il mandato ricevuto nella seduta del CdA del 20/07/2023, nella quale si è Individuato me stesso, 

Roger Bizzarri come RUP nella procedura e di autorizzarlo alla firma della Determina e di tutti i documenti 

necessari per il perfezionamento della pratica. 

Valutato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Preso atto delle comunicazioni inviate a Retiambiente Spa, in qualità di capogruppo, di cui ai prot. n. 11427 

e 11543, nelle quali, fra l’altro ci viene comunicato della prossima realizzazione di apposita gara di appalto 

che, però, visti i necessari tempi tecnici di conclusione obbligano questa azienda a dover procedere con una 

procedura di supporto; 

Richiamata la previsione di spesa apposta nel bilancio preventivo per il 2023; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che: 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

Valutato che rientra, comunque, nell’ interesse aziendale la ricerca di operatori economici in grado di fornire 

pneumatici di ricambio e soprattutto assistenza stradale in caso di forature per il parco mezzi aziendale 

circolante, che, pur garantendo gli standard di qualità necessari;   

Valutato inoltre la necessità di strutturare una capacità di intervento per riparazioni su strada in tutto il 

territorio servito che, per le caratteristiche geografiche di notevole estensione, si prevede di utilizzare la 

formula dell’Accordo Quadro con diversi OE, ex. Art.59 c.4 lett. a con divisione settoriale per quanto riguarda 

gli interventi di riparazione su strada ed ex. Art.59 c.4 lett. b con riapertura parziale del confronto competitivo 

per quanto riguarda la fornitura degli pneumatici che si riepilogano: 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO Codice Mag. 

GOMMA 155R13C    

GOMMA 165/65-14 MAXXIS 83T AP2 ASM-2402 

GOMMA 165/65 R14 BF GOODRICH G-GRIP  

GOMMA 175/65 R 15 MICHELIN CROSS CLIMATE ASM-2613 

GOMMA 205/75R16C 113Q AGILIS ALPIN ASM-2467 

GOMMA 205/75 R16C 110/108R BF GOODRICH 4S  

GOMMA 215/75 R 17,5 TLX MULTI Z ASM-2063 

GOMMA 215/75/17,5 REMIX XDE2 ASM-2437 

GOMMA 245/70 R17.5 MICHELIN MULTI Z    

GOMMA 265/70R19.5 MICHELIN MULTI D POST. ASM-2797 

GOMMA 265/70R19.5 MICHELIN MULTI Z ANT. ASM-2796 

GOMMA 315/80R22,5 MICHELIN MULTIWAY 3D XZE   

GOMMA 315/80R22,5 MICHELIN REMIX 3D XDE   

 

Ritenuto, quindi, di doversi attenere alla seguente procedura: 

- invio di richiesta di preventivo tramite portale di E-procurement nella quale si specificherà in dettaglio 

l’oggetto della richiesta dettagliando un elenco base di prodotti sulla quale sarà fatta l’offerta che determinerà 

la graduatoria degli OE; 

- gli operatori economici potranno fare pervenire la propria offerta entro la data prevista; 

- ASCIT S.P.A., individuerà gli OE ai quali affidare le attività di riparazione su strada per ogni area di 

competenza che resteranno in graduatoria per le forniture di Pneumatici e procederà con stipula di formale 

accordo quadro ex. Art.59 c.4 lett. b del D. Lgs.36/2023; si prevede di affidare a più operatori per permettere 

la massima disponibilità e fruibilità; 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 

approvarli: 

- lettera di invito; 

- allegato 1 – schema di accordo quadro; 

- allegato 2 – offerta economica; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui Ascit Spa è tenuta a 

procedere mediante ricorso a, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;  

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

Di indire una procedura di cui all’art. 50 D.lgs. 36/2023 e al Regolamento Contratti Ascit, per l’affidamento, 

mediante stipula di accordo quadro ex art 59 co 4 lettera b del Dlgs 36/2023 della Fornitura di pneumatici 

ed assistenza stradale per il parco degli automezzi aziendali; da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo 

più basso, e che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo; 

Di porre a base d’asta l’importo di €. 75.000,00, oltre iva di legge; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale: 

All.1schema di contratto 

All.2 Offerta economica 

Di precisare che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di assistenza stradale per riparazione pneumatici e 

fornitura di pneumatici di ricambio per gli autoveicoli in dotazione a questa azienda; 

- le clausole essenziali sono: soggetti ammessi alla procedura, requisiti di partecipazione, 

modalità di esecuzione del contratto, termine per l’esecuzione della prestazione; 

- per la scelta del contraente si farà riferimento alla procedura di cui al Regolamento Ascit, per 

quanto compatibile con il D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione post 

aggiudicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale Ascit dell’avviso relativo ai risultati della procedura; 

Di procedere: 

- ad invitare le aziende, iscritti all’Albo Fornitori di Ascit Spa previa partecipazione delle sole 

abilitate; 

- all’invio a mezzo PEC, tramite Portale acquisiti telematici di Ascit Spa, a ciascun candidato 

della lettera di invito con i relativi allegati, come sopra elencati ed approvati; 

Di appostare nei bilanci preventivi 2023 ed eventualmente successivi, la spesa presunta di € 75.000,00 oltre 

iva di legge, relativamente al corrispettivo per l’appalto in parola. 

Di stabilire che l’accordo quadro con gli OE che risulteranno aggiudicatari, verrà stipulato mediante 

sottoscrizione di scritta privata; 

Lammari, li 09/08/2023 

 

                     IL DIRETTORE 

                                                                        Dr. Roger Bizzarri 

 

 

   

 

 

  

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

